
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1508 DEL 17-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 347 DEL 17-12-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer "Amaducci"
- Impegno di spesa - OP.189/2009  - CIG 6399114BEA - CUP  B91E15000220004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione
2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

PREMESSO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 233 del 21.07.2015 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato”Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer
“Amaducci”  per l’importo complessivo di € 130.000,00  di cui €  83.171,94 per lavori
soggetti a ribasso € 1.968,90 per ore in economia, € 1.221,16 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 86.362,00, oltre
somme a disposizione dell’Amministrazione per € 43.638,00 ed è stato approvato il seguente
Q.E.:

LavoriA)
Importo lavori €   83.171,94
Ore in economia €     1.968,90
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    1.221,16
TOTALE COSTO LAVORI E ONERI SICUREZZA €   86.362,00 € 86.362,00



 Somme a disposizione dell’A.C.B)
IVA 22% €   18.999,64
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.381,79
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        345,45
Copertura assicurativa art. 270 del DPR 207/2010 €       201,71
Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €         30,00
Spese tecniche per incarico esterno €    4.440,80
Arredi esterni €   18.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €         36,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   43.638,00 €   43.638,00
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 130.000,00

-con determinazione a contrattare n. 215 R.G. 920 del 21/08/2015 sono stati individuati gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

-con determinazione dirigenziale n. 180 R.G. 1357 del 30/11/2015 i lavori sono stati
aggiudicati, a seguito di procedura ristretta semplificata ex art. 123 del D. Lgs. 163/2006,
all’Impresa Montefalchi Srl di Incisa Valdarno con un ribasso del 26,25% e quindi per un
importo di € 62.791,37 oltre oneri per la sicurezza di € 1.221,16;

PRESO ATTO che risulta necessario variare  il Q.E. dell’opera a seguito di aggiudicazione
come segue:

LavoriA)
Importo lavori €   61.339,31
Ore in economia €     1.452,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.221,16
TOTALE COSTO LAVORI E ONERI SICUREZZA €   64.012,53 € 64.012,53
B) Somme a disposizione dell’A.C.
IVA 22% €   14.082,76
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.381,79
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        345,45
Copertura assicurativa art. 270 del DPR 207/2010 €       201,71
Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €         30,00
Spese tecniche per incarico esterno €    4.440,80
Arredi esterni €   18.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €          36,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   38.721,12 €   38.721,12
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 102.733,65

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 347 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1508 DEL 17-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che il costo dell’opera, a seguito di aggiudicazione dei lavori, risulta di €
102.733,65  e quindi per una minore spesa di € 27.266,35 per cui si procede a ridurre l’opera
di € 27.266,35;

DATO ATTO che è necessario procedere all’impegno di spesa per i lavori in oggetto a
favore all’Impresa Montefalchi Srl di Incisa Valdarno per  € 64.012,53 come segue:

-  quanto ad € 33.000,00 sul CAP PEG 85020/12 – finanziamento C.R.T. OP 189/2009
-  quanto ad € 45.095,29 sul CAP PEG 85020/10 OP 189/2009

a valere sul bilancio esercizio 2016;

DATO ATTO che si procede ad impegnare la somma di € 1.381,79 per incentivo art. 93 c. 7
– ter D.lgs 163/2006 (80% del 2%) e la somma di € 345,45 per incentivo art. 93 c. 7 – ter
D.lgs 163/2006 (20% del 2%) sul CAP PEG 85020/10 a valere sul bilancio esercizio 2016 -
OP 189/2009;

PRESO ATTO che il progetto sopra elencato è stato redatto da personale interno all’A.C. e
che pertanto, ai sensi dell’ art. 270 DPR 207/2010, è necessario impegnare la spesa relativa
alla “Polizza per copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della
progettazione”;

RICHIAMATA la determinazione del Settore Affari Generali e Legali n.  45 del 30.03.2015
R.G. 293 con la quale è stato aggiudicato ad AON S.p.A. di Milano -Public Entities Business
Unit di Firenze, il servizio di brokeraggio assicurativo per un triennio;

DATO ATTO di impegnare la somma di € 403,42 relativa alla “Polizza per copertura
assicurativa del dipendente pubblico incaricato della progettazione” ai sensi dell’ art. 270
DPR 207/2010 sul CAP PEG 85020/10 del bilancio esercizio 2016 - OP 189/2009;

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006;-
il DPR 207/2010;-
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione GC n. 207 del 23/10/2014 e modificato con
deliberazione di GC 198 del 23/06/2015;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il  Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212)".

VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 347 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1508 DEL 17-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1°
novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

- di approvare il Q.E. come sotto riportato:

LavoriA)
Importo lavori €   61.339,31
Ore in economia €     1.452,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     1.221,16
TOTALE COSTO LAVORI E ONERI SICUREZZA €   64.012,53 € 64.012,53
B) Somme a disposizione dell’A.C.
IVA 22% €   14.082,76
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.381,79
Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        345,45
Copertura assicurativa art. 270 del DPR 207/2010 €       201,71
Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €         30,00
Spese tecniche per incarico esterno €    4.440,80
Arredi esterni €   18.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €         36,90
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   38.721,12 €   38.721,12
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 102.733,65

- di impegnare sull’ OP 189/2009:

- la somma di € 78.095,29 per lavori come segue:

-  quanto ad € 33.000,00 sul CAP PEG 85020/12 – finanziamento C.R.T.
-  quanto ad € 45.095,29 sul CAP PEG 85020/10

-la somma di  € 1.381,79 per incentivo art. 93 c. 7 – ter D.lgs 163/2006 (80% del 2%)
e la somma di € 345,45 per incentivo art. 93 c. 7 – ter D.lgs 163/2006 (20% del 2%)
sul CAP PEG 85020/10

-la somma di € 403,42 relativa alla “Polizza per copertura assicurativa del dipendente
pubblico incaricato della progettazione” ai sensi dell’ art. 270 DPR 207/2010 sul CAP
PEG 85020/10

a valere sul bilancio esercizio 2016;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 347 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1508 DEL 17-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- di dare atto che il costo dell’opera, a seguito di aggiudicazione dei lavori, risulta di €
102.733,65 e quindi per una minore spesa di € 27.266,35 per cui si procede a ridurre l’opera
di € 27.266,35;

-di autorizzare l’Economo Comunale  ad effettuare il pagamento di € 403,42 ad AON S.P.A
di Milano Agenzia di Firenze avvalendosi delle disponibilità del fondo economale ai fini della
decorrenza della copertura del rischio;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 17-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 347 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1508 DEL 17-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sistemazione aree esterne Centro diurno malati di Alzheimer "Amaducci"
- Impegno di spesa - OP.189/2009  - CIG 6399114BEA - CUP  B91E15000220004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 166

Lavori per sistemazione aree esterne centro diurno
malati di Alzheimer "Amaducci" - riduzione opera a
seguito aggiudicazione lavori - Operazione:
VariazioneNote: minore spesa per ribasso lavori

PEG: 85020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"

22/12/2015 -27.266,35

Impegno
2016 / 166/1

Lavori di sistemazione aree esterne centro diurno
malati di Alzheimer "Amaducci" - affidamento
all'Impresa Montefalchi srl - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 85020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"

22/12/2015 45.095,29

Impegno
2016 / 166/2

Incentivo 2% art. 93 c. 7 ter (quota 80%) su lavori per
sistemazione aree esterne centro diurno malati di
Alzheimer "Amaducci" - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 85020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"

22/12/2015 1.381,79

Impegno
2016 / 166/3

Incentivo 2% art. 93 c. 7 ter (quota 20%) su lavori per
sistemazione aree esterne centro diurno malati di
Alzheimer "Amaducci" - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 85020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"

22/12/2015 345,45

Impegno
2016 / 166/4

Impegno di spesa per polizza per copertura
assicurativa del dipendente pubblico incaricato della
progettazione lavori per sistemazione aree esterne
centro diurno malati di Alzheimer "Amaducci" -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 85020/10     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"

22/12/2015 403,42

Impegno
2016 / 169/1

Lavori di sistemazione aree esterne centro diurno
malati di Alzheimer "Amaducci" - affidamento lavori
all'Impresa Montefalchi srl - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 85020/12     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 12.02
Sistemazione area esterna Centro diurno "Amaducci"
(finanziata con C.R.)

22/12/2015 33.000,00

Totale Accertato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 347 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1508 DEL 17-12-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -27.266,35
Totale Sub Impegnato 80.225,95
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 347 DEL 17-12-2015 - Reg. Gen. N. 1508 DEL 17-12-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


